ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Tủa Chùa, ngày      tháng 5 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung danh mục dự án đầu tư trên địa bàn huyện Tủa Chùa

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ

hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông báo số 773-TB/HU ngày 11/5/2023 của Huyện ủy Tủa Chùa

chủ trương về việc bổ sung danh mục dự án đầu tư trên địa bàn huyện Tủa Chùa;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 của HĐND huyện Tủa

Chùa về việc thông qua danh mục dự án dự kiến khởi công mới năm 2021 và các

năm tiếp theo thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện và các nguồn vốn khác;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND huyện

Tủa Chùa về việc bổ sung danh mục dự án thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách

huyện và các nguồn vốn khác tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 30/3/2021

của HĐND huyện Tủa Chùa;

UBND huyện lập Tờ trình kính trình HĐND huyện xem xét phê duyệt bổ

sung danh mục dự án đầu tư thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện và các

nguồn vốn khác tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 và Nghị quyết

số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND huyện Tủa Chùa, cụ thể như sau:

2

1. Lý do đề nghị bổ sung danh mục: Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 30/3/2021 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của

HĐND huyện Tủa Chùa. UBND huyện đã tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện

phê duyệt dự án đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản

hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh và theo các quy định hiện hành về

quản lý đầu tư xây dựng. Hiện nay, qua kiểm tra rà soát thì nhu cầu đầu tư, nâng

cấp, sửa chữa các công trình, dự án trên địa bàn huyện là rất lớn. Để chủ động

thực hiện dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hiện

hành, UBND huyện đề nghị bổ sung danh mục các công trình, dự án thuộc

nguồn vốn cân đối ngân sách huyện và các nguồn vốn khác tại Nghị quyết số

04/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022

của HĐND huyện Tủa Chùa.

2. Nội dung đề nghị bổ sung: Đề nghị bổ sung phê duyệt danh mục 2 dự án:

a. Dự án: Sửa chữa, nâng cấp Nhà khách Văn phòng HĐND&UBND

huyện Tủa Chùa (Trường mầm non thị trấn Tủa Chùa cũ).

- Người quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Tủa Chùa.

- Địa điểm xây dựng: Thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa.

 - Mục tiêu đầu tư: Đầu tư sửa chữa, nâng cấp để phù hợp với công năng

mục đích sử dụng làm nhà nghỉ phục vụ du khách đến công tác, tham quan, du

lịch trên địa bàn huyện.

- Nguồn vốn: Nguồn vốn cân đối ngân sách huyện, các nguồn vốn khác

năm 2023 và các năm tiếp theo.

b. Dự án: Nâng cấp đoạn đường từ nương nhà ông Sùng A Sấu đến nhà

ông Sùng A Sinh thôn Háng Là, xã Sín Chải.

- Người quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Tủa Chùa.

- Địa điểm xây dựng: Xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa.

- Mục tiêu đầu tư: Nâng cấp đoạn đường từ nương nhà ông Sùng A Sấu

đến nhà ông Sùng A Sinh thôn Háng Là, xã Sín Chải nhằm hoàn thiện mạng

lưới giao thông trong khu vực, tạo ra hệ thống giao thông liên hoàn, nối các

thôn, bản trong xã với hệ thống đường trục trong xã. Tạo điều kiện giao thông

thuận lợi phục vụ đi lại cho nhân dân, đảm bảo Quốc phòng an ninh, trật tự an

toàn xã hội, giao lưu văn hóa, tạo điều kiện phát triển sản xuất, khai thác có hiệu

quả tiềm năng đất đai trong khu vực, thuận lợi cho công tác quản lý của các cấp

chính quyền địa phương, từng bước hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

- Quy mô đầu tư: Đầu tư nâng cấp tuyến đường với tổng chiều dài dự kiến

L= 1,3km theo quy mô đường GTNT B theo tiêu chuẩn TCVN 10380:2014: Bề

rộng nền đường Bnền = 4,0+W(m); bề rộng mặt đường Bmặt =3,0+W(m); bề

rộng lề đường Blề=2x0,5=1m;dốc ngang mặt đường: Imặt = 2%; dốc ngang lề

đường: Ilề = 4%; độ dốc dọc lớn nhất cho phép imax=13%; bán kính đường

cong nằm nhỏ nhất Rmin=15m.

3

- Nguồn vốn: Nguồn vốn cân đối ngân sách huyện, các nguồn vốn khác

năm 2023 và các năm tiếp theo.

3. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND

ngày 30/3/2021 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND

huyện Tủa Chùa.

 UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định, tạo điều kiện

cho UBND huyện hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		anh_lt@dienbien.gov.vn
	2023-05-22T09:03:46+0700

		2023-05-22T15:45:13+0700

		2023-05-22T15:45:53+0700

		2023-05-22T15:46:46+0700